La tesis de la distinción real entre esencia y acto de ser es explícitamente afirmada por Tomás de Aquino¹⁷². No se trata de una hipótesis *ad hoc* para resolver el asunto de la trascendencia del ser de Dios sobre el ser creatural, aunque, de hecho, es el mejor modo de explicarla. Pero no se trata de eso. No toma el Aquinatense como punto de partida una noción previa para encajarla en los hechos cueste lo que cueste¹⁷³.

¹⁷² *In creatura differt essentia rei et esse suum (In I Sent., d. 2, q. 1, a. 4, ad 1m). Omne quod est in genere substantiae est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus qui sunt directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est (De Ver., q. 27, a. 1, ad 8m). Vid. también De Pot., q. 7, a. 2, ad 9m; Comp. Th., I, cc. 10 y 11. Podemos tener certeza de que TOMÁS DE AQUINO defiende la tesis de la distinción real entre *essentia* y *esse*, no sólo por la gran cantidad de textos del propio Doctor Angélico que la testimonian directa y explícitamente, sino también por otras fuentes no tomistas medievales. Vid., por ejemplo, este texto de Bernardo LOMBARDI, citado por KOCH (en “Durandus de S. Porciano”, *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, vol. XXVI p. 330): *Est duplex modus dicendi: primus est doctoris sancti Thomae, qui ponit quod in omnibus citra Deum differt esse ab essentia: secundus est omnium aliorum concorditer Parisiensium, qui ponunt oppositum.**

¹⁷³ A pesar de todo, conviene destacar –haciendo un inciso– la plena concordancia entre esta doctrina tomista y las verdades centrales de la fe católica, la cooperación que aquélla presta a la relativa inteligencia de éstas. Veamos un texto de DE MARIA: *Ex his (...) apparet nobilissima veritas et admirabilis nexus doctrinarum qui viget in Metaphysica, quam ex Aristotele Sanctus Thomas docuit. Doctor quippe Angelicus ex illa veritati exorsus quod: Entia creata sint realiter composita ex essentia et esse, explicat proprium conceptus entis ab intellectu nostro efformatum, per hoc quod ens*

Precisamente a partir de los hechos ve surgir la necesidad de elaborar esta doctrina. La penetración intelectual del fenómeno y su adecuada hermenéutica metafísica es la que le conduce a formularla. Veamos cuáles son estos hechos.

A) En primer lugar, la limitación y finitud de las cosas es un dato completamente irrefragable. Los entes que componen la realidad circundante poseen la perfección (acto) de ser de un modo parcial y

*significat: id quod habet esse, seu id quod est... Ex eo Divus Thomas infert Deum non esse in genere; quia ens praedicatum de Deo non significat quidditatem habentem esse, sed ipsum esse cum quidditate identificatum... Huic Angelici Praeceptoris nobilissimae doctrinae, quae versatur circa ipsa Metaphysica fundamenta, quaeque consequenter longius serpit, totamque Philosophiam late pervadit, e regione opponuntur placita philosophiae scotisticae. Scotus quidem exordia ducit ab identitate essentiae et existentiae in naturis creatis; exinde deducit ens significare praedicamenta mediate, et esse univocum Deo et creaturis, substantiae et accidenti... Quaenam autem ex istis oppositis Sancti Thomae et Scoti doctrinis veritati melius ac securius consulat, cordatus quisque judicari per se potuerit; praesertim si considerat Christianae et peri patetico-scholasticae Philosophiae subversores haud raro usus esse doctrinis a Scoto traditis de univocitate entis, de potentia et actu, et de rerum distinctione; cum contra, a principiis philosophandi ab Aquinate traditis semper abhorruerit. Probe enim intelligebant errores ab ipsis in vulgus disseminatos ex firmissimis Sancti Thomae principiis non confirmari, sed potius subverti, opprimique; ideoque in aliis officinis sua arma paraverunt et cum aliis propria iunxerunt castra. Sapientissime ergo Supremus Ecclesiae Catholicae Magister Leo XIII P.M. jussit Philosophiam esse revocandam ad firmissima Thomae Aquinatis principia, ex quibus perperam admodum fuerat separata (Ontologia, tract. 1, q. 1, a. 5). También en la línea de señalar la centralidad e importancia de la tesis tomista –así como de los demás principios fundamentales de su pensamiento metafísico– a la hora de favorecer y preparar especulativamente el acercamiento a los misterios que, desde un punto de vista y con un interés distinto del estrictamente filosófico, estudia la Sagrada Teología, N. DEL PRADO dedica el Libro V (De veritate fundamentali Philosophiae Christianae relate ad Sacram Theologiam) de su monumental obra, ya citada, a mostrar: *Quomodo de Deo, qui est actus purissimus ac simplicissimus, cum veritate loquamur, affirmando vel negando vel etiam distinguendo (...) Quomodo ex identitate esse et essentiae in Deo ac reali utriusque compositione in omnibus aliis procedat D. Thomae ad declarandum dogma seu mysterium Sanctissimae Trinitatis (...) unionem hypostaticam in altissimo Incarnationis mysterio (...) santissimum Eucharistiae mysterium (...) quod nullus intellectus creatus ex suis naturalibus sufficiens est videre essentiam Dei, et tamen ex supernaturali elevatione gratiae auxilio Deum potest videre per essentiam, sicuti est (o.c., pp. 493-639). Por todo ello se entiende bien que el Santo Papa Pío X propusiera las “Veinticinco Tesis Tomistas”, promulgadas por la Sagrada Congregación de Estudios, la tercera de las cuales se formula así: *Quapropter in absoluta ipsius esse ratione unus subsistit Deus, unus est simplicissimus; cetera cuncta quae ipsum esse participant, naturam habent qua esse coarctatur, ac tanquam distinctis realiter principiis essentia et esse constat (Acta Apostolicae Sedis, VI (1914), pp. 384-386).***